UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VXNV       Ninh Thuận, ngày       tháng  01 năm 2022

V/v thực hiện các biện pháp

chủ động phòng, chống dịch

Covid-19 trước, trong và sau

Tết Nguyên đán.

             Kính gửi:

            - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

            - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

       - UBND các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, các ổ dịch trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát,

số mắc mới trong cộng đồng có xu hướng giảm, kinh tế - xã hội dần được phục

hồi, hoạt động sản xuất, kinh doanh, đời sống người dân, người lao động từng

bước được ổn định; Tuy nhiên hiện nay, tại một số tỉnh, thành phố trong nước và

trên địa bàn tỉnh ta vẫn còn phát hiện trường hợp mắc mới Covid-19 cộng đồng,

đặc biệt ngày 18/01/2022 tại thành phố Hồ Chí Minh đã ghi nhận 03 nhiễm

SARS-CoV-2 biến chủng Omicron trong cộng đồng. Trong dịp Tết Nguyên đán

Nhâm Dần năm 2022, các hoạt động giao lưu, chúc Tết, đoàn tụ gia đình, ... làm

tăng thêm nguy cơ lây lan nhanh, bùng phát dịch trên địa bàn tỉnh, đặc biệt do

biến chủng Omicron.

Để thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và

các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian trước, trong và sau những ngày Tết

Nguyên đán Nhân Dần (năm 2022), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp:

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và các

nhiệm vụ trọng tâm khác (như đảm bảo an sinh xã hội, an toàn giao thông, an

toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường…) theo chỉ đạo của Chính phủ, các

bộ, ngành liên quan và các văn bản chỉ đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, nhất

là tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức

phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 6744/KH-UBND ngày

11/12/2021 của UBND tỉnh về các biện pháp thích ứng, an toàn, linh hoạt,

phòng, chống dịch Covid-19; riêng hoạt động tập trung đông người thực hiện

theo Công văn số 7026/UBND-VXNV ngày 27/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh để phòng ngừa dịch bùng phát trước, trong và sau những ngày Tết Nguyên

đán Nhân Dần năm 2022.

- Hướng dẫn người dân về quê nhân dịp Tết Nguyên đán thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 gồm thực hiện 5K, tự theo

dõi sức khỏe, không phải cách ly y tế; nếu có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-

2

19 như sốt, ho, khó thở... thì hạn chế tiếp xúc và hạn chế đi lại, thông báo ngay

cho y tế địa phương để được hướng dẫn, xét nghiệm SARS-COV-2 và xử trí

theo quy định.

2. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp và các lực lượng thuộc hệ

thống phòng, chống dịch tại các tuyến duy trì thường xuyên đường dây nóng để

cập nhật thông tin, phối hợp giám sát, xử lý kịp thời dịch bệnh theo lĩnh vực

nhiệm vụ được giao; Phân công các vị trí thường trực 24/24 giờ; niêm yết công

khai danh sách trực hàng ngày theo quy định để xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu

quả các công việc, tình huống phát sinh dịch bệnh, nhanh chóng trở lại hoạt

động bình thường ngay sau kỳ nghỉ Tết. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh

việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch không phù hợp.

3. Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tiêm vắc xin phòng

Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Xây dựng kế hoạch đảm

bảo công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán 2022; Tiếp tục chuẩn bị đầy đủ vật

tư, hóa chất, trang thiết bị đảm bảo đáp ứng nhu cầu chống dịch; Nâng cao năng

lực thu dung, điều trị của các cơ sở y tế, sẵn sàng ứng phó với kịch bản biến

chủng mới Omicron làm gia tăng các trường hợp phải nhập viện, vận chuyển

cấp cứu, chuyển tuyến; Điều phối chuyển tuyến giữa các tầng điều trị; Chỉ đạo

các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng chống dịch trong dịp Tết, phân công lực

lượng phòng, chống dịch thường trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết, tập

trung nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch Covid-19; Theo dõi, bám

sát tình hình dịch bệnh, nhất là đối với biến chủng Omicron; báo cáo kịp thời về

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh khi có trường hợp nhiễm biến chủng Omicron

trên địa bàn tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch huy động các

lực lượng phòng, chống dịch trên địa bàn phụ trách; Tổ chức thường trực 24/24,

để tiếp nhận thông tin, triển khai công tác giám sát, phòng chống dịch, tham gia

chăm sóc, điều trị, quản lý người mắc Covid-19 tại cộng đồng, kiểm tra, kiểm

soát đảm bảo thực hiện nghiêm việc cách ly y tế tại nơi cư trú, cách ly tập trung

trên địa bàn theo đúng quy định; Tiếp tục rà soát, lập danh sách, thống kê, quản

lý nhóm nguy cơ cao trên địa bàn tất cả những người thuộc nhóm nguy cơ cao,

tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 và có phương án đáp ứng, hỗ trợ kịp thời.

5. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân

nêu cao tinh thần tự giác thực hiện các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm dịch

bệnh đối với bản thân, gia đình và cộng đồng, đón Tết vui tươi, lành mạnh, an

toàn trong bối cảnh nguy cơ dịch bệnh Covid-19, hạn chế tập trung đông người

không cần thiết. Trong quá trình di chuyển về quê, sinh hoạt trong dịp Tết và trở

lại nơi làm việc sau Tết luân tuân thủ quy định 5K để phòng, chống dịch, chủ

động liên hệ với Tổ Nhân dân tự quản hoặc Trạm Y tế xã, phường, thị trấn khi

có trường hợp đến về từ vùng dịch hoặc có tiếp xúc với người mắc Covid-19

hoặc khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc Covid-19 để được hỗ trợ thực hiện các biện

pháp kiểm soát dịch bệnh và xét nghiệm, điều trị khi cần thiết.

3

Ủy ban nhân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện và tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ phòng chống dịch Covid-19;

- VPUB: LĐ, CV;

- Lưu: VT, VXNV. NNN

CHỦ TỊCH

                                                                                         Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T07:41:44+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-25T07:51:49+0700

		2022-01-25T07:52:05+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-01-25T07:52:42+0700